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Ylempien Toimihenkilöiden Neuvottelujärjestö YTN ry

Työntekijöiden 
oikeus työaikaan
sai tuen EU-parlamentilta
■	Euroopan parlamentin hyväksymä mietintö EU:n työaikadirektiivin 
uudistamisesta on selkeä kannanotto työntekijöiden jaksamisen ja tervey-
den puolesta. Mikäli jäsenmaat hyväksyvät esityksen, se parantaa myös 
suomalaisen palkansaajan työaikasuojaa.

Erityisesti kaikkien ylem-
pien toimihenkilöiden 
saaminen direktiivin 
piiriin olisi todellinen 

työvoitto, sanoo AKAVAn lakimies 
Minna Helle.

Euroopan komission alkuperäi-
sen ehdotuksen hyväksyminen oli-
si johtanut Helteen mukaan heik-
koon lopputulokseen. Direktiiville 
haetaan seuraavaksi lopullista si-
sältöä parlamentin ja neuvoston 
sovittelussa.

Parlamentin esitys toisi toteu-
tuessaan kaikille työntekijöille 
työaikasuojan.

–  Parlamentin esityksen mu-
kaan työaikasuojelun ulkopuo-
lelle voitaisiin jättää vain yritys-
ten toimitusjohtajat, heidän vä-
littömät alaisensa tai muut vas-
taavassa asemassa olevat johtajat. 
Kaikilla muilla olisi oikeus työai-
kaan. Ehdotus auttaisi merkittä-
västi parantamaan ylempien toi-
mihenkilöiden työssä jaksamista. 
Myös työn ja perhe-elämän yh-
teensovittaminen helpottuisi.

Työn tuottavuutta ja kilpailu-
kykyä ei Helteen mukaan paran-
neta kestävällä tavalla, jos työnte-
kijöillä teetetään ylipitkiä päiviä 
ja heidät kulutetaan muutamas-
sa vuodessa loppuun. Suomessa 
korkeasti koulutetut tekevät kes-
kimäärin yhden päivän verran yli-
töitä viikossa ja kärsivät jaksamis-
ongelmista.

–  Innovaatiot ja luovuus, jotka 
ovat uuden eurooppalaisen talou-
den avaimia, syntyvät vain, jos työ-
elämä on kestävällä pohjalla.

Helle muistuttaa, että pitkät 
työajat ja työaikajoustot eivät ole 
sama asia. Parlamentin hyväksymä 
mietintö työaikadirektiivistä lisäisi 
joustojen mahdollisuutta. Mikäli 
joustoja ei käytetä väärin, se tuo 
lisää liikkumavaraa eurooppalai-
seen työelämään.

Jos neuvosto hyväksyy parla-

mentin kannan, se poistaa jä-
senmailta mahdollisuuden poi-
keta direktiivin enimmäistyö-
ajasta. Nyt poikkeusmahdolli-
suutta (ns. opt out) käyttävät hy-
väkseen Britannia ja muutamat 
muut jäsenmaat. Tilanne vääris-
tää Helteen mukaan kilpailuase-
telmia jäsenmaiden kesken.

Komissio uhmaa parlamentin kantaa

■	EU-parlamentin äänestysten jälkeen työasiain 
komissaari Vladimir Spidla ilmoitti, ettei komis-
sio tule hyväksymään suurinta osaa parlamentin 
direktiiviin tekemistä muutosehdotuksista. Kanta 
on hyvin erikoislaatuinen oikeudellisessa mieles-
sä ja poliittisesti se asettaa komission vähintään-
kin omalaatuiseen valoon.

Komission alkuperäinen direktiiviehdotus oli 
kaukana tasapuolisuudesta. Euroopan työnanta-
jaleirin esittämät muutosehdotukset olivat komis-
siolta saaneet vastakaikua; ay-liikkeen näkemyk-
set oli sen sijaan tylysti torjuttu. Nyt parlamentti 
sai ehdotukseen mukaan myös muita kuin työn-
antajien näkemyksiä. Parlamentin selvällä äänten 
enemmistöllä hyväksymää Alejandro Cercasin 
mietintöä voidaankin pitää tasapuolisena komp-
romissina eri osapuolten välillä. 

Mietinnön puolesta äänestivät seuraa-
vat suomalaisedustajat: Anneli Jäätteenmäki, 
Esko Seppänen, Ville Itälä, Lasse Lehtinen, 

Riitta Myller, Reino Paasilinna ja Satu Hassi. 
Vastaan äänestivät Henrik Lax, Hannu Takkula, 
Kyösti Virrankoski, Paavo Väyrynen, Pia-Noora 
Kauppi, Eija-Riitta Korhola sekä Alexander 
Stubb.

Meidän kannaltamme on tietysti hyvä, että 
mietintö sisältää ylempien toimihenkilöiden työ-
aikasuojan. Siksi ei voi kuin ihmetellä komissi-
on reaktiota. Eikö komission tulisi kuitenkin pyr-
kiä toiminnassaan edes jonkinlaiseen tasapuoli-
suuteen?

Pallo on nyt ministerineuvostolla. Kyse ei kui-
tenkaan ole enää pelkästään työmarkkina-asias-
ta, vaan koko EU:n demokratian uskottavuu-
desta. Jos parlamentin yli kävellään, ei se voine 
olla heijastumatta myöskään EU:n perustuslaista 
käytävään kansalaiskeskusteluun ja kansanäänes-
tyksiin. Millainen on se valtioliitto, joka pyyhkii 
omalla kansanedustuslaitoksellaan lattiaa? ❏

Teksti: Ari Åberg

Työaikadirektiivin uudistami-
nen on nyt keskeisin työelämän 
lainsäädännön uudistamishanke 
EU:ssa. Se on Helteen mukaan 
erinomainen esimerkki siitä, että 
EU-tason yhteistyöllä on mahdol-
lisuus parantaa myös suomalaisen 
palkansaajan arkea. ❏


